
ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

1 

 
 

DUCHOVNÍ MISTR A HLEDAJÍCÍ 
 

Guru a Bůh 
Vybráno ze Satsangu 14.2.2006  

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
Óm Šrí Paramátmane Namaha 

 

Otázka: „Mluvil jste o tom, že na duchovní cestě je nezbytné mít Učitele. Znamená 
to, že nestačí jen modlit se, prosit a obracet se přímo k Bohu?“ 

Vše záleží na vašem vnitřním stavu a směřování. Plně ctím svobodu každého 
hledajícího snažit se být v kontaktu přímo s Bohem. Kdokoli nechť si zvolí tuto cestu. 
Zvažte ale, kolik máte sil a schopností. Pokud se na to cítíte, výborně. Pochopte také, 
že docházet za duchovním Učitelem není v rozporu s přímým vztahem k Bohu. 
Myslím si, že jste ještě plně neporozuměli, kdo to je Guru a co vlastně znamená slovo 
Bůh. Je třeba si to vyjasnit. 

Je to jako byste byli v místnosti a chtěli se podívat na oblohu. Nejsnadnější je 
použít okno. Okno a obloha spolu nijak nesoupeří. Duchovního Učitele můžeme 
přirovnat k oknu.  

Nevzniká tady žádný problém. Skutečný Učitel je jen jeden – je neustále přítomen 
a přitom zároveň neexistuje – jako individuální ego. V případě skutečného 
duchovního Učitele již nelze mluvit o egu. Takový člověk nemá nejmenší zájem na 
tom stát se někomu Guruem. Prostě jen slouží světu, protože už nemá žádný jiný cíl. 
Po dosažení Pravdy již bylo všechno získáno a nezůstává nic jiného než služba 
a Láska k ostatním lidem.  Mezi Bohem a Guruem není žádný rozpor.  

Bůh je přece všude, tak proč by nebyl i v Guruovi. Realizovaní lidé a svaté texty 
popisují konečnou Pravdu jako Přítomnost Boha ve všem. Proč ve vás vyvstává 
nedůvěra ke Guruovi? Pokud jste upřímní, nikdo vás nemůže oklamat. Základem je 
vaše poctivost.  

V duchovní seberealizaci a dosažení Boha nám nejvíce překáží naše ego. Můžete 
se zbavit špatných návyků a vypěstovat si lepší, například stát se vegetariány. Může se 
vám podařit omezit svůj špatný sklon vymýšlet si, žárlit nebo se třeba rychle rozčílit. 
Ego však není jen tak snadné vyřadit ze hry.  

Sebezdokonalováním ego naopak narůstá: „Jsem něco víc než ostatní. Vypadá to, 
že se ze mě stává skutečně duchovně pokročilá osoba.“ Co je to jiného než ego? Ego 
na sebe často bere i podobu zdánlivé nesobeckosti: „Bůh byl ke mně tak laskavý, že 
odstranil mé ego.“ Ego jen získalo jinou tvář. Ega se zbavujeme právě 
prostřednictvím Gurua.        

Prozradil jsem vám dnes tajemství. Ego mizí jen díky Guruovi. Děje se tak proto, 
že duchovní Učitel je člověk bez ega. Proto se v jeho přítomnosti ega ostatních 
otřásají v základech.  

Pokusím se vám tento proces přiblížit na názorném příkladu. Než můžete 
pohlédnout na oblohu, musíte nejprve vyhlédnout skrze okno. Obloha se rozprostírá 



ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

2 

 všude a vy byste si ji přáli spatřit v její nekonečné podobě. Jste však uvnitř místnosti. 
Místnost, v níž se každý z vás nacházíte, je tvořena zdmi vaší nevědomosti.  

Sedíte v místnosti a přejete si spatřit široširé nebe. Krásné přání. Jak to ale uděláte? 
Musíte ven vyjít dveřmi nebo se podívat oknem. I kdybyste chtěli proletět stropem, 
musíte použít nějaký otvor. Toužíte po pohledu na oblohu nad domem, v němž uvnitř 
sedíte. O obloze se dozvídáte nejprve díky oknu. Skrze něj spatříte určitou část oblohy 
a zatrne ve vás: „Ó, jak nekonečná jsou nebesa!“ 

Obloha, kterou vidíte oknem, a nekonečná obloha všude kolem je  jen jedním 
a tímtéž. Kousek oblohy za oknem je částečkou nekonečného nebe všude kolem. 
Uvažujte o tom.  

Je nějaký rozdíl mezi oblohou, na kterou se díváte z okna, a oblohou venku? To 
jenom ego celou věc komplikuje: „Nemohu se sklánět před Guruem, protože si přeji 
mít přímý styk s Bohem!“ Vaše ego způsobuje zbytečné potíže. Nikomu nebráním 
vzlétnout přímo k nebesům. Nepovažuji se za Gurua. Zcela jednoznačně vždycky 
říkám, že nikoho za žáka nepřijímám. Stávám se jen služebníkem kohokoli na světě. 
Snažím se lidem pomoci způsobem, který mám k dispozici. Rozdávám prostě 
všechno, co jsem od Boha díky svému Guruovi dostal. O nic jiného nejde.  

Zapřemýšlejte o tom trochu. Problémem je ego. Přáli byste si, aby svět pochopil, 
že právě vy máte přímý kontakt s Bohem: „Nikdy jsem nepotřeboval žádného Gurua. 
Nepotřebuji ke spojení s nekonečnou Pravdou žádné prostředníky.“ Blahopřeji, pokud 
se vám to podaří. Opravdu už vidíte nekonečnou oblohu přímo, bez jakýchkoli oken?  

Moji drazí přátelé, Bůh se nachází ve všem, ale nalézt Ho lze pouze v srdci. Až Ho 
najdete ve svém srdci, začnete Ho spatřovat i všude kolem. Dokud se s Bohem  ve 
svém srdci nesetkáte, potřebujete, aby vás někdo vedl.  

I v běžném životě je zapotřebí, aby vám například někdo ukázal, jak se jezdí na 
kole. Jak byste se chtěli sami naučit jezdit na motorce nebo s autem? Písmeno A vám 
také musela vaše maminka nebo někdo jiný ukázat. I k takovým jednoduchým věcem, 
jako je abeceda, jste potřebovali nějakého učitele, a nyní chcete dosáhnout nejvyššího 
cíle v celém vesmíru jen tak bez vedení?  

Důležitá je víra. Má větší sílu než rozum. Rozumové chápání má svůj význam 
a velkou hodnotu, ale nemyslete si, že svým rozumem obsáhnete nejvyšší Pravdu. 
Boha a Pravdu nelze odhalit rozumem, ale není to zároveň nic, co by bylo v rozporu 
s racionálním uvažováním. Pravda přesahuje rozumové chápání. Když už rozum 
vyčerpá všechny svoje síly, rozvíjí se víra.  

Vezměme si ještě jednou obyčejný příklad z dětství, kdy jsme se učili abecedu. 
Naučili jste se písmeno A díky svým rozumovým analýzám nebo díky důvěře? 
Vyžadovali jste po rodičích, aby vám nejprve dokázali, že to je opravdu písmeno A? 
Přece jste se nehádali s maminkou: „Mami, nechci se učit tohle písmeno, dokud mi 
nepřineseš dostatek důkazů, že jde skutečně o písmeno A!“ Rodiče nebo učitelé prostě 
řekli: „Můj milý, tomuhle říkáme písmeno A.“ A vy jste opakovali po nich. Co je to 
jiného než víra?  

I ty nejjednodušší věci v životě jste se naučili jen díky své víře. Jinak byste byli 
nevzdělaní analfabeti. Život je daleko více založen na důvěře než na rozumu.  

Doufám, že hledající získal určitou představu. Ve svém dopise dále píše: 

„…Velmi mě to mrzí, ale přestože je mé srdce plné lásky k Bohu, moje mysl je 
samá pochybnost, zda skutečně potřebuji nějakého Gurua.“                       



ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

3 

Když je vaše srdce plné lásky k Bohu, proč byste nemohl trochu té lásky dát i   
mně ? Snad té lásky tolik neubude, když vaše srdce přetéká.  

Pokračování otázky: „…Jak si k vám mám vytvořit vztah jako ke svému Guruovi?“ 

Není potřeba si nic vytvářet, vztah vznikne sám. Nebudete schopen tomu zabránit. 
Není to ve vašich rukou. Nikdo si nemůže vztah ke Guruovi vytvořit sám podle svého 
rozhodnutí a vynaložením úsilí. Až přijde pravý čas, Guru si vás přidrží za krkem 
sám. V duchovní oblasti se věci odehrávají tímto způsobem. 

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 


